

Số: /KH-THCS-THPTNH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 1557/SGDDĐT-GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-THCS-THPTNH ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ về Kế hoạch hoạt động Thư viện năm học 2025-2026.

Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2026 tại đơn vị như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu, học tập qua đó góp phần thực hiện phong trào xây dựng “Đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc”.

- Giúp các em rèn luyện tính tự giác trong học tập, trong việc đọc sách mở mang kiến thức, trau dồi tâm hồn, đoàn kết giao lưu với các bạn trong trường để học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

- Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc tham gia xây dựng và phát triển văn hóa đọc. Cùng cố và nâng cao nghiệp vụ của nhân viên thư viện trường học; tạo điều kiện cho nhân viên thư viện và học sinh giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” được tổ chức đồng bộ, sâu rộng trong toàn trường, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên và học sinh được tiếp cận nguồn sách hay, chất lượng.

- Việc tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của toàn trường.

- Các tập thể, cá nhân được phân công cần tích cực chủ động tổ chức các hoạt động và thực hiện các nhiệm vụ được giao. 100% thầy cô giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, giới thiệu, phát động tích cực đến học sinh lớp mình. 100% học sinh tham gia tích cực, nhiệt tình góp phần xây dựng hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” có ý nghĩa.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM**

### **1. Hoạt động tuyên truyền**

- Các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2026 được thực hiện thông qua các nội dung:

- Treo băng rôn trước cổng trường;
- Lãnh đạo nhà trường tuyên truyền trong Ngày hội đọc sách
- Tuyên truyền thông qua các trang thông tin điện tử như facebook, fanpage trường, website trường, các hội nhóm Zalo...

### **2. Tổ chức Ngày hội đọc sách**

#### **2.1 Mục đích:**

- Truyền truyền, hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” năm 2026;
- Tạo thành thói quen đọc sách bền vững, phát huy Văn hóa đọc sách trong toàn trường.

#### **2.2 Nội dung:**

- Thời gian: **Lúc 15 giờ 00 phút, thứ Sáu, ngày 10/4/2026.**
- Địa điểm: Tại sân trường THCS và THPT Nguyễn Huệ (Trụ sở chính)
- Thành phần: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người Lao động và tất cả các em học sinh toàn trường.

#### **2.3 Chương trình Ngày Hội đọc sách:**

- ① Văn nghệ chào mừng
- ② Tuyên bố lý do
- ③ Phát biểu của Lãnh đạo nhà trường

- ④ Tổ chức các hoạt động: Thiết kế bìa sách, Rung chuông vàng
- ⑥ Tổ chức trưng bày sách và đọc sách theo khu vực các khối lớp
- ⑦ Tổng kết ngày Hội

**Lưu ý:** Sau khi hết thời gian đọc, giáo viên chủ nhiệm cho học sinh gom sách lại và phân công học sinh mang sách về Thư viện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” 21/4 năm 2026 của trường THCS và THPT Nguyễn Huệ. Đề nghị các bộ phận, giáo viên được phân công thực hiện một cách nghiêm túc để hoàn thành tốt kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- BGH;
- ĐTNTP, ĐTN, GVCN, CBTV;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thanh Thọ**